
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  5 

 
“POLIZIA LOCALE , ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

IN QUALITA ’  DI  
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DELLA GARA IN O GGETTO  

 
N. 257 DEL 13/12/2018  

 
OGGETTO: GARA UNICA TRA I COMUNI DI CILAVEGNA E ROB BIO PER L' 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE - COMP RENSIVO DEI 
SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E RECUPERO/SMALTIMEN TO DEI 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI E SERVIZI COLLATERALI -  CIG 754561025B. 
AVVIO DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA D'URGENZ A CON LA 
SOCIETA' IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. SRL      
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno tredici del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la determinazione della C.U.C. “LOMELLINA” n°. 16 del 12/12/2018, con 
la quale veniva aggiudicata la gara per l’Affidamento dei servizi di igiene ambientale - 
comprensivo dei servizi di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti urbani e 
assimilati e servizi collaterali - nei Comuni di Cilavegna e Robbio per il periodo di anni 6 (sei) 
decorrenti dalla stipula del contratto o dalla consegna del servizio al ricorrere delle condizioni 
di legge, alla società IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. s.r.l. con sede in Viale E. 
Fermi n. 35 – 20900 MONZA (MB) P. IVA 0084716096, con riserva per la Stazione 
Appaltante di rinnovare il contratto per ulteriori anni 3 (tre), così come previsto dal Bando di 
gara; 

Richiamato il punto 1.3 del Capitolato Speciale d’Appalto, nella parte in cui dispone 
quanto segue: 
 

“..Ciascuna delle 2 Amministrazioni Comunali procederà alla sottoscrizione di singolo 
contratto – relativo alla quota dei propri servizi aggiudicati – con l’Impresa Appaltatrice.  



Rinnovi e rescissioni dei singoli contratti potranno essere gestiti in modo disgiunto dalle 2 
Amministrazioni Comunali. 
 

L’aggiudicatario si impegna, anche nelle more della stipulazione del contratto, a 
prestare il proprio incarico dal giorno successivo alla comunicazione dell’aggiudicazione. 
Fermo restando che, in caso di mancata sottoscrizione del contratto, verrà riconosciuta da 
ciascuna Amministrazione Comunale unicamente la quota di canone proporzionale al periodo 
lavorato”. 
 

 Preso atto: 

- che l’aggiudicazione di cui sopra non è ancora efficace, in quanto non sono ancora state 
effettuate le verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di gara, secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 50/2016 e smi  e dalle “Norme per l’organizzazione ed il funzionamento 
della Centrale Unica di Committenza Lomellina (CUC)”, ma è comunque stato attivato 
in data odierna il controllo sul sistema AVCpass,  il che significa che non possono 
ancora essere stipulati i contratti con la società IMPRESA SANGALLI GIANCARLO 
& C. s.r.l. con sede in Viale E. Fermi n. 45 – 20900 MONZA (MB) e fermo restando 
che tali contratti non potrebbero comunque essere stipulati prima del 16.01.2019, 
secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

- della comunicazione Prot. n. 9654 del 23/11/2018 inviata alla società CLIR Spa 
(gestore uscente di parte del servizio di igiene ambientale) con la quale veniva richiesta 
una proroga del loro servizio a tutto il 31.03.2019, alle stesse condizioni economiche 
oggi applicate; 

- della risposta da parte della società CLIR Spa alla richiesta di cui sopra, acquisita al 
Prot. n. 9720 del 27/11/2018, in cui viene comunicato che la proroga potrebbe essere 
concessa solo previo riconoscimento dell’intera quota di canone relativa all’anno 2019 
e riferita all’aggiudicazione da parte loro del servizio riguardante il Comune di 
Cilavegna ad un loro subappaltatore; 

- della comunicazione Prot. n. 9739 del 27/11/2018 inviata alla società CLIR Spa, con la 
quale si rinunciava alla richiesta di proroga del servizio, in considerazione della 
maggiorazione dei costi da loro prospettata e per il Comune di Cilavegna inaccettabile 
ed incomprensibile, confermando la cessazione del loro servizio in data 31/12/2018; 

 Dato atto, altresì che in data 31/12/2018 scadrà il contratto in essere con la società 
TECKNOSERVICE  Srl  con sede in Viale dell’Artigianato n. 10 – 10045 PIOSSASCO (TO) 
relativo alla gestione del Centro di raccolta differenziata dei rifiuti ed al servizio di 
spazzamento meccanizzato; 

 Preso atto che il servizio di igiene ambientale complessivamente inteso è da 
considerarsi servizio pubblico e costituisce attività di pubblico interesse, finalizzata ad 
assicurare un’elevata protezione dell’ambiente e quindi sottoposta alla normativa dettata in 
materia, la cui interruzione costituirebbe grave nocumento, nonché pericolo per l’igiene e la 
salute pubblica; 

 Visto il D.Lgs 50/2016 e smi, ed in particolare l’art.32 commi 8 e 13; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 14 del 01.03.2018, di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 08.03.2018, di approvazione del 

Piano Esecutivo della Gestione (P.E.G.) – 2018/2020; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29/12/2016, Prot. 9864, di individuazione del 

Responsabile del Servizio 5 “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 
dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 1.01.2017 sino al 30.06.2019; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione del contratto stesso in 
via d’urgenza con la società IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. s.r.l.  con 
sede in Viale E. Fermi n. 45 – 20900 MONZA (MB) a far data dal 02.01.2019; 

2. di demandare a successivi atti l’approvazione del verbale di consegna anticipata dei 
servizi, in relazione al punto precedente, nonché il relativo impegno di spesa;  

3. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

4. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. ed  A. 

                                                           IN QUALITA ’  DI  
                                RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DELLA GARA IN OGGETTO  

Comm. P.L. Luciano LEGNAZZI 
                                                
                                                        (firmato digitalmente) 


